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KẾ HOẠCH 
 

Tổ chức chung kết Giải chạy Báo Hànộimới  

lần thứ 49 - Vì hoà bình huyện Gia Lâm, phát động Ngày chạy Olympic 

vì sức khoẻ toàn dân năm 2024 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 15 tháng 2 năm 2024 của 

UBND Thành phố Hà Nội về việc “Tổ chức chung kết Giải chạy Báo Hànộimới 

mở rộng lần thứ 49 - Vì hòa bình và phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe 

toàn dân năm 2024”; 

Uỷ ban nhân dân huyện Gia Lâm xây dựng kế hoạch tổ chức Chung kết 

Giải chạy Báo Hànộimới lần thứ 49 - Vì hoà bình huyện Gia Lâm, phát động 

Ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Chung 

kết Giải chạy Báo Hànộimới mở rộng lần thứ 49 - Vì hòa bình huyện Gia Lâm 

năm 2024 nhằm hưởng ứng phong trào Olympic trên toàn quốc; thiết thực chào 

mừng kỷ niệm 78 năm ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946 – 27/3/2024), 70 

năm ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2024), hướng tới chào mừng 

huyện Gia Lâm trở thành Quận, các ngày lễ lớn của Thủ đô và đất nước trong 

năm 2024. 

- Thông qua việc tổ chức giải chạy truyền thống hàng năm, hình thành 

thói quen tập luyện thể dục, thể thao trong các tầng lớp Nhân dân nâng cao sức 

khỏe để phục vụ học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.  

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức trong các cấp, các ngành, từ huyện đến 

cơ sở về vai trò, ý nghĩa, tác dụng của luyện tập thể dục, thể thao trong việc nâng 

cao cuộc sống của Nhân dân, chất lượng nguồn nhân lực; xây dựng lối sống và 

môi trường văn hóa lành mạnh, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân. 

2. Yêu cầu 

- 100% các xã, thị trấn, các tổ chức đoàn thể, cơ quan doanh nghiệp, lực 

lượng vũ trang, khối trường học căn cứ kế hoạch của Huyện; xây dựng kế hoạch 

tổ chức Ngày chạy Olympic, triển khai tới thôn, xóm, tổ dân phố; tuyên truyền, 

vận động các tầng lớp nhân dân tham gia Lễ phát động Ngày chạy Olympic và 

kết hợp gắn với thi đấu; tuyển chọn vận động viên (VĐV) tập luyện và thành lập 

đội tuyển tham gia chung kết cấp huyện. 

- Trang trí địa điểm tổ chức trang trọng, treo băng dzôn, khẩu hiệu, cờ 

phướn tại địa điểm tổ chức, điểm xuất phát, đích. 
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- Tổ chức Chung kết giải chạy, Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân 

các cấp tại cơ sở an toàn, trang trọng, tiết kiệm; huy động tối đa các nguồn lực 

của xã hội trong công tác tổ chức. 

 - Động viên, thu hút được đông đảo các đơn vị, tổ chức và đối tượng 

quần chúng Nhân dân tham gia, đạt chất lượng, hiệu quả. 

 - Đảm bảo tuyệt đối về công tác an ninh trật tự và an toàn xã hội trong 

quá trình tổ chức. 
 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN 

1. Nội dung 

- Tổ chức phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, Giải chạy 

Báo Hànộimới lần thứ 49 - Vì hoà bình huyện Gia Lâm năm 2024 tại huyện và 

trên địa bàn 22 xã, thị trấn.  

- Chung kết Giải chạy Báo Hànộimới lần thứ 49 Vì hoà bình - huyện Gia 

Lâm năm 2024 

- Cự ly chạy phổ thông theo tiêu chuẩn 

 

TT KHỐI NỘI DUNG 
CỰ LY - THÀNH TÍCH 

Nam Nữ 

1 THCS 

Chạy phổ thông 

500m/ 2’ 30” 300m/ 1’ 30” 

2 THPT - 

GDTX 
1500 m/ 6’ 30” 800m/ 4’ 30” 

3 SINH VIÊN 1500 m/ 6’ 30” 800m/ 4’ 30” 

4 CNLĐ - 

LLVT 
1500 m/ 6’ 30” 800m/ 4’ 30” 

 

2. Thời gian, địa điểm, thành phần 

2.1. Tổ chức phát động chạy tại cấp xã, thị trấn, đơn vị, trường học  

- Thời gian: Trong tháng 3/2024, tập trung cao điểm vào từ ngày 15- 

27/3/2024. 

- Địa điểm: Tại các địa điểm công cộng trên địa bàn xã, thị trấn, cơ quan 

thuộc huyện. 

 - Thành phần: Các đồng chí lãnh đạo địa phương, các đoàn thể chính trị 

xã hội; học sinh, sinh viên, thanh thiếu niên, người cao tuổi, cán bộ công nhân 

viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động thuộc cơ quan, doanh nghiệp và 

Nhân dân cư trú trên địa bàn. Chú trọng quan tâm và tạo điều kiện tham gia cho 
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lực lượng người nước ngoài đang học tập và công tác trong các tổ chức, cơ 

quan, đơn vị trường học đóng tại địa phương. 

- Quy mô: ít nhất  200 người 

- Kết thúc lễ phát động và tổ chức giải, yêu cầu các xã, thị trấn, đơn vị gửi 

báo cáo kết quả tổ chức bằng văn bản, có số liệu về Trung tâm văn hoá thông tin 

và thể thao trước ngày 30/3/2024 để tổng hợp báo cáo UBND huyện và Sở văn 

hóa thể thao theo quy định. Sau thời hạn trên, đơn vị nào không có báo cáo thì 

coi như không tổ chức. 

2.1 Tổ chức phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, Giải 

chạy Báo Hànộimới lần thứ 49 - Vì hoà bình huyện Gia Lâm năm 2024 

- Thời gian: 08h00’ ngày 23/3/2024 (thứ bảy) 

- Địa điểm: Số 01 đường Thuận An, Gia Lâm, Hà Nội 

- Thành phần:  

+ Mời các đồng chí lãnh đạo Sở Văn hóa & Thể thao, Báo Hànộimới; 

lãnh đạo huyện, các phòng ban, ngành, đoàn thể, đơn vị thuộc huyện; đại diện 

lãnh đạo các xã, thị trấn… 

+ Học sinh, sinh viên, thanh thiếu niên, người cao tuổi, cán bộ công nhân 

viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động thuộc cơ quan, doanh nghiệp và 

Nhân dân cư trú trên địa bàn… 

 - Quy mô: trên 600 người 

- Chương trình phát động Ngày chạy gồm các nội dung sau: 

+ Chào cờ.  

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

+ Lãnh đạo UBND huyện phát biểu chào mừng và phát động ngày chạy.  

+ Lãnh đạo UBND thị trấn Trâu Quỳ thay mặt các xã, thị trấn hưởng ứng 

phát động giải chạy. 

+ Tổ chức chạy tập thể cự ly 1.200m. 

+ Kết thúc. 

- Trang phục: lực lượng tham gia chạy mang trang phục theo từng ngành 

2.2 Chung kết giải chạy Báo Hànộimới lần thứ 49 - Vì hoà bình 

huyện Gia Lâm năm 2024 

- Thời gian: 7h00, ngày 8 tháng 9 năm 2024 (Chủ nhật) 

- Địa điểm: Khu đô thị Đặng Xá - Gia Lâm. 

 - Thành phần:  

+ Mời các đồng chí lãnh đạo Sở Văn hóa & Thể thao, Báo Hànộimới; 

lãnh đạo huyện, các phòng ban, ngành, đoàn thể, đơn vị thuộc huyện; lãnh đạo 

các xã, thị trấn, trường THCS, THPT… 

+ Các đội tham gia chung kết 
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- Quy mô Trên 650 người bao gồm đại biểu khách mời, vận động viên, 

các lực lượng làm nhiệm vụ tại giải đấu. 

- Chương trình Chung kết giải chạy: 

+ Biểu diễn văn nghệ chào mừng  

+ Chào cờ  

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu 

+ Lãnh đạo huyện phát biểu khai mạc giải  

+ Lời hứa vận động viên 

+ Tuyên thệ trọng tài 

+ Trao cờ lưu niệm của Ban Tổ chức cho các đơn vị tham dự giải 

+ Tổ chức thi đấu cho đối tượng gồm: Học sinh Trung học cơ sở; Trung 

học phổ thông; cán bộ công nhân viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động. 

(Có Điều lệ cụ thể ban hành sau). 

3. Trang trí, khánh tiết  

- Việc trang trí khánh tiết được thống nhất chung cho cả hai cấp: địa điểm 

tổ chức phải đảm bảo trang trọng, treo băng dzôn, khẩu hiệu, cờ phướn, cổng 

hơi điểm xuất phát và vạch đích. 

- Nội dung: phông chính thể hiện nội dung, địa điểm tổ chức sự kiện. 

- Khẩu hiệu tuyên truyền:  

+ Phát động ngày chạy Olympic và giải chạy báo Hànộimới: “Hướng tới 

chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày giải phóng Thủ đô 10/10/1954-10/10/2024; 

“Chào mừng kỷ niệm 78 năm ngày truyền thống ngành Thể dục thể thao Việt 

Nam (27/3/1946-27/3/2024)”; “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ 

vĩ đại”; “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”; các khẩu hiệu tuyên truyền việc 

thực hiện nhiệm vụ chính trị của đất nước, Thủ đô và các khẩu hiệu phục vụ sự 

kiện chính trị tại địa phương. 

+ Chung kết Báo Hànộimới lần thứ 49 - Vì hòa bình huyện Gia Lâm năm 

2024: “Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày giải phóng Thủ đô 

(10/10/1954-10/10/2024)”; “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ 

đại”; “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”; các khẩu hiệu tuyên truyền việc 

thực hiện nhiệm vụ chính trị của đất nước, Thủ đô và các khẩu hiệu phục vụ sự 

kiện chính trị tại địa phương. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Văn hoá -Thông tin và Thể thao 

Là cơ quan thường trực, tham mưu với UBND Huyện các văn bản chỉ đạo; 

tổ chức thực hiện kế hoạch theo đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng; chủ động xây 

dựng  maket, trang trí khánh tiết, đảm bảo âm thanh, ánh sáng, công tác tuyên 

truyền trên sóng phát thanh, cổ động trực quan ở các tuyến phố chính, khu vực 
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ngã tư thị trấn Trâu Quỳ đến ngã tư khu đô thị Đặng Xá, trang trí Lễ đài theo 

maket được duyệt; tổ chức chạy tập thể; nắm bắt thông tin, đề xuất UBND huyện 

kịp thời giải quyết các vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức, tổng hợp kết quả 

báo cáo UBND huyện, Sở Văn hoá & Thể thao, UBND thành phố Hà Nội. (Huy  

động khối Vận động viên tham ra chạy Olympic 60 người). 

Chủ động phối hợp với các ngành, các xã, thị trấn trong công tác triển khai 

kế hoạch; hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra chạy phổ thông; Ban hành Điều lệ, tham 

mưu tổ chức thi Chung kết Giải chạy Báo Hànộimới cấp huyện; lựa chọn vận 

động viên, huấn luyện viên, thành lập và tổ chức tập huấn đội tuyển tham gia thi 

đấu Giải cấp Thành phố. 

2. Phòng Văn hoá và Thông tin 

 Chủ động, phối hợp trong quá trình triển khai kế hoạch; chỉ đạo công tác 

thông tin tuyên truyền tại cơ sở, đảm bảo nội dung, mục đích, ý nghĩa của việc tổ 

chức phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và chung kết Giải chạy 

Báo Hànộimới lần thứ 49 - Vì hòa bình huyện Gia Lâm năm 2024. Kiểm tra nội 

dung trang trí khánh tiết, quy mô tổ chức ngày chạy tại cơ sở.  

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 

- Triển khai kế hoạch tới các trường THCS trên địa bàn huyện, chỉ đạo 

các nhà trường tham gia chạy hưởng ứng tại các xã, thị trấn; chỉ đạo 02 đơn 

vị tham gia chạy hưởng ứng tại huyện (số lượng 15 học sinh/đơn vị; 50 đ/c 

giáo viên thể chất). 

- Phụ trách các trường THCS tập trung vận động viên theo biển tên đơn vị 

(trang phục thi đấu, số đeo) tại chung kết giải chạy báo Hànộimới cấp huyện đúng 

thời gian, địa điểm quy định. 

4. Phòng Tài chính-Kế hoạch 

Hướng dẫn các đơn vị liên quan về thanh quyết toán kinh phí, đảm bảo 

cho các ngành, thành viên Ban tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.  

5. Phòng Nội vụ 

Tham mưu với UBND huyện các tiêu chí chấm điểm thi đua tại Giải chạy 

Báo Hànộimới lần thứ 49; tham mưu ra quyết định khen thưởng đối với các tập 

thể, cá nhân có thành tích trong quá trình triển khai kế hoạch. 

6. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế 

- Xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh, huy động cán bộ tham gia 

chạy hưởng ứng cấp huyện (số lượng 20 người); bố trí cán bộ và điều động xe 

cấp cứu ứng trực trong quá trình diễn ra ngày chạy cấp huyện. 

- Cử cán bộ trực sơ cấp cứu tại Nhà bạt y tế; bố trí 01 xe cấp cứu theo sau 

mỗi đợt chạy chung kết giải báo Hànộimới. Phối hợp với Trung tâm Văn hoá -

Thông tin và Thể thao theo dõi sức khoẻ của các vận động viên.P 
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7. Ban Quản lý dự án ĐTXD huyện 

Chỉ đạo công ty Cổ phần Môi trường đô thị Gia Lâm phối hợp với các đơn 

vị liên quan đảm bảo công tác vệ sinh môi trường xanh - sạch - đẹp tại khu vực phố 

Thuận An và khu Đô thị Đặng Xá trước, trong và sau tổ chức Ngày chạy Olympic 

và Chung kết cấp huyện. 

8. Công ty Điện lực Gia Lâm 

Phân công tác bộ trực và đảm bảo cung cấp nguồn điện ổn định phục vụ 

công tác tổ chức ngày chạy Olympic, Chung kết Giải chạy Báo Hànộimới cấp 

huyện. Cụ thể như sau: 

* Tổ chức phát động Ngày chạy Olympic và Giải chạy Báo Hànộimới 

 - Thời gian: Từ 14h00 ngày 22/3/2024 đến 10h00 ngày 23/3/2024. 

- Địa điểm: Phố Thuận An - Trâu Quỳ - Gia Lâm - Hà Nội 

* Tổ chức Chung kết Giải chạy 

- Thời gian: Từ 14h00 ngày 07/9/2024 đến 12h00 ngày 8/9/2024.  

- Địa điểm: Khu vực hồ nước trung tâm khu đô thị Đặng Xá 

9. Công an Huyện  

- Xây dựng kế hoạch, bố trí lực lượng đảm bảo an toàn giao thông, an ninh 

trật tự, phòng chống cháy nổ trong quá trình tổ chức của huyện. (Huy động 30 cán 

bộ, chiến sỹ công an tham gia chạy Olympic) 

- Cử đoàn vận động viên tham gia chạy chung kết giải Báo Hànộimới. 

Kiểm tra, khảo sát giao thông trong Khu đô thị Đặng Xá để xây dựng phương án 

phân luồng hợp lý; hướng dẫn các phương tiện giao thông, nhân dân không đi 

vào khu vực đường chạy và khu vực Lễ đài; bố trí 01 xe Cảnh sát giao thông dẫn 

đường cho các vận động viên theo thứ tự thi đấu. Đảm bảo công tác an ninh trật 

tự tại khu vực thi đấu. 

10. Ban chỉ huy Quân sự huyện 

- Phụ trách các đơn vị quân đội đóng quân trên địa bàn, triển khai kế hoạch 

tới các đơn vị, tham gia chạy hưởng ứng tại cơ sở, đảm bảo an ninh trật tự trong 

quá trình triển khai kế hoạch và tổ chức chạy Olympic cấp huyện (số lượng người 

tham gia 20 cán bộ, chiến sỹ). 

- Chịu trách nhiệm kiểm tra đôn đốc, tập hợp lực lượng vận động viên 

khối quân sự, chỉ đạo 05 đơn vị tập hợp theo quy định của Ban Tổ chức. Bố trí 

lực lượng phối hợp với công an huyện đảm bảo an toàn, an ninh trật tự trong quá 

trình diễn ra chung kết giải chạy Báo Hànộimới. 

11. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện 

- Phụ trách khối công nhân viên chức, triển khai kế hoạch tới 100% các 

đơn vị, phối hợp với Trung tâm VH-TT&TT tổ chức chạy tại cơ sở; (huy động 

100 cán bộ công nhân viên chức lao động) tham gia chạy Olympic. 
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- Chịu trách nhiệm kiểm tra đôn đốc, tập hợp lực lượng vận động viên 

khối công nhân viên chức lao động theo đơn vị, biển đoàn và đăng ký số đeo... 

tại chung kết giải chạy báo Hànộimới cấp huyện đúng thời gian quy định của 

Ban Tổ chức (10 đơn vị). 

12.  Đề nghị Xí nghiệp quản lý vận hành KĐT Đặng Xá  

Chủ động phối hợp với Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao huyện 

chuẩn bị đường chạy chung kết Báo Hànộimới, hỗ trợ công tác bảo vệ, cung cấp 

nguồn điện khu vực lễ đài trước, trong chung kết giải chạy. 

13. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện, Hội Nông dân, Hội Liên 

hiệp Phụ nữ, Hội Người cao tuổi:  

- Triển khai kế hoạch, chỉ đạo các cấp hội tham gia chạy Olympic tại cơ 

sở; huy động đủ số lượng cán bộ, đoàn viên, hội viên tham gia chạy cấp 

huyện (trong đó Đoàn thanh niên huy động 50 thanh niên, 50 sinh viên và 30 

học sinh THPT; Hội nông dân 30 hội viên, Hội phụ nữ 30 hội viên, Người cao 

tuổi 30 hội viên). 

- Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh huyện chịu trách nhiệm kiểm 

tra đôn đốc, tập hợp lực lượng vận động viên của 22 xã - thị trấn tham gia 

chạy chung kết giải chạy Báo Hànộimới cấp huyện (theo đơn vị, biển đoàn và 

đăng ký số đeo...) đúng thời gian quy định của Ban Tổ chức. 

14. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy 

Định hướng tư tưởng, chỉ đạo, hướng dẫn về nội dung tuyên truyền, mục 

đích, ý nghĩa Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Giải chạy Báo 

Hànộimới lần thứ 49 Vì hòa bình huyện Gia Lâm năm 2024 tới các các cấp uỷ 

đảng, chính quyền và nhân dân trên địa bàn. 

15. Các đơn vị cơ sở 

Các cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị lực lượng vũ trang, trường học, xã, thị 

trấn bám sát kế hoạch của huyện, xây dựng kế hoạch, phối hợp với Trung tâm 

Văn hóa - Thông tin và Thể thao Huyện, tổ chức triển khai, kiểm tra chạy phổ 

thông đảm bảo tiến độ, chất lượng theo quy định.  

Thành lập đội tuyển, tổ chức tập luyện, lập danh sách đăng ký đoàn vận 

động viên tham gia thi đấu chung kết giải chạy Báo Hànộimới theo điều lệ giải 

(yêu cầu có mặt tại địa điểm thi đấu chung kết trước 06 giờ 30 phút ngày 8/9/2024). 

16. UBND thị trấn Trâu Quỳ  

Xây dựng kế hoạch chỉnh trang đô thị xanh, sạch, đẹp các tuyến đường, ngõ, 

phố trên địa bàn, đặc biệt các tuyến đường khu 31ha, phố Thuận An, Nguyễn 

Khiêm Ích, Thành Trung trước trong và sau phát động ngày chạy Olympic. Cử 

đại diện lãnh đạo phát biểu hưởng ứng.   

Trong ngày chạy Olympic bố trí lực lượng, địa điểm trông giữ xe, hướng dẫn 

phương tiện giao thông của đại biểu, vận động viên tham gia chạy hưởng ứng.  

17. UBND xã Đặng Xá 
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Xây dựng kế hoạch chỉnh trang đô thị xanh, sạch, đẹp các tuyến đường, ngõ, 

phố trên địa bàn, đặc biệt các tuyến đường trong khu Đô thị Đặng Xá trước trong 

và sau Chung kết giải chạy cấp huyện. 

Trong ngày chạy Olympic bố trí lực lượng, địa điểm trông giữ xe, hướng 

dẫn phương tiện giao thông của đại biểu, vận động viên tham, các lực lượng tham 

gia tổ chức, phục vụ giải chạy.  

IV. KINH PHÍ 

Cấp huyện: UBND huyện Gia Lâm giao Trung tâm Văn hoá - Thông tin 

và Thể thao lập dự trù kinh phí, trong nguồn kinh phí sự nghiệp được giao năm 

2024, đảm bảo công tác tổ chức trang trọng, an toàn tiết kiệm, đúng quy định 

hiện hành; các Ngành chủ động kinh phí theo nhiệm vụ được phân công.  

Các xã, thị trấn, các đơn vị: chủ động kinh phí tổ chức theo quy định.  

Để đảm bảo các nội dung và yêu cầu của việc tổ chức Ngày chạy 

Olympic vì sức khỏe toàn dân, phát động và chung kết Giải chạy Báo 

Hànộimới lần thứ 49 Vì hoà bình huyện Gia Lâm; UBND Huyện yêu cầu các 

phòng, ban, ngành, đoàn thể, Ban giám hiệu các nhà trường, thủ trưởng cơ 

quan, doanh nghiệp, đơn vị lực lượng vũ trang nghiêm túc tổ chức thực hiện./. 

 

 

Nơi nhận: 

- UBND thành phố hà Nội; 

- Sở VH&TT Hà Nội;               

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;   để báo cáo 

- Đ/c Chủ tịch UBND huyện;  

- Các đ/c Uỷ viên BTV huyện uỷ; 

- Ban Tuyên giáo Huyện uỷ;           

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể 

  thuộc huyện;           

- UBND các xã, thị trấn;                     để thực hiện 

- Các trường học, đơn vị 

 trên địa bàn;         

- Lưu: VT, VHTTTT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trương Văn Học 
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